
A. NOTAS DE DESGLOSE

Información Contable

1. Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

Caja Chica 20,000

1-1-1-1-0-001-0001-000 Caja Chica Compras 15,000

1-1-1-1-0-001-0003-000 Caja Chica Ger. Finanzas 5,000

Fondo Fijo 37,000

1-1-1-1-0-002-0001-000 Caja Planta Centro 30,000

1-1-1-1-0-002-0002-000 Palacio Federal 4,000

1-1-1-1-0-002-0003-000 Tanque Matamoros 1,000

1-1-1-1-0-002-0004-000 Caja Wal Mart 2,000

1-1-1-2-0-000-0000-000 Bancos/Tesorería 15,044,365

1-1-1-2-0-001-0000-000 1590208719-7 Scotiabank Inverlat, S.A. 4,159,502                 

1-1-1-2-0-002-0000-000 15902105691 Scotiabank Inverlat, S.A. (C.N.A.) 77,094                      

1-1-1-2-0-004-0000-000 15902243938 Scotiabank Inverlat, S.A. (CANSECO) 7,982                        

1-1-1-2-0-005-0000-000 15902038021 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. (PRODDER 11 4,737,509                 

1-1-1-2-0-006-0000-000 15902023571 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. (PROSANEAR) 226,306                    

1-1-1-2-0-007-0000-000 15902127296 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. (COFIDAN) 35,730                      

1-1-1-2-0-008-0000-000 15902087545 SCOTIABANK INVERLAT, S.A. (C.I.L.A.) 517                           

1-1-1-2-0-009-0000-000 0078587903 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. 554,710                    

1-1-1-2-0-010-0000-000 0619227753 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A.(APAZU) 56,962                      

1-1-1-2-0-011-0000-000 0616622861 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A. (L.30) 365,350                    

1-1-1-2-0-012-0000-000 0699909800 BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A.(APA 11 232,609                    

1-1-1-2-0-013-0000-000 1940075731 HSBC MEXICO, S.A. 356,527                    

1-1-1-2-0-014-0000-000 4045642857 HSBC MEXICO, S.A. (SALARIOS) 102,705                    

1-1-1-2-0-015-0000-000 0101384732 BBVA BANCOMER, S.A. 209,855                    

1-1-1-2-0-018-0000-000 15902052563 INVERLAT PROTAR 108,897                    

1-1-1-2-0-019-0000-000 6392216134 HSBC (RESERV P/RENOV Y REP) 549,748                    

1-1-1-2-0-020-0000-000 6392216126 HSBC (RESERVA OP Y MTTO ) 23,205                      

1-1-1-2-0-021-0000-000 07670234-5 SCOTIABANK INVERLAT 444,992                    

1-1-1-2-0-022-0000-000 07670230-3 SCOTIABANK  (RESERV OP Y MTTO ) 263,870                    

1-1-1-2-0-023-0000-000 15902057344 SCOTIABANK INVERLAT 23,999                      

1-1-1-2-0-025-0000-000 4670822 BANAMEX 1,241,333                 

1-1-1-2-0-026-0000-000 15902077914 SCOTIABANK INVERLAT PRODDER 2014 1,251,926                 

1-1-1-2-0-028-0000-000 15902096021 SCOTIABANK INVERLAT INCENTIVOS 2015 13,037                      

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES 15,101,365

-                          

Derechos a recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR AGUA Y DRENAJE 214,148,799             

1-1-2-2-0-001-0001-000 Servicio Domestico 189,202,982               

1-1-2-2-0-001-0002-000 Servicio Comercial 15,822,008                 

1-1-2-2-0-001-0003-000 Servicio Industrial 7,540,805                   

1-1-2-2-0-001-0004-000 Servicio Publico 1,583,005                   

DOCUMENTOS POR COBRAR 11,100,570               

'1-1-2-2-0-002-0001-000 Contratos 7,544,314                   

COMISION MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE NUEVO LAREDO, TAMAULIPAS

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015

integra de la siguiente manera:

CONCEPTO

2015 se integra de la siguiente manera:
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'1-1-2-2-0-002-0002-000 Cambio de Linea 38,319                        

'1-1-2-2-0-002-0003-000 Varios 70,499                        

'1-1-2-2-0-002-0004-000 Reconexiones 280,440                      

'1-1-2-2-0-002-0005-000 Multas 210,518                      

'1-1-2-2-0-002-0006-000 Agua 2,733,400                   

'1-1-2-2-0-002-0007-000 Exceso de Descarga Organica 42,664                        

'1-1-2-2-0-002-0008-000 Consumo de Agua 180,414                      

OTRAS CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 1,878,275                 

1-1-2-2-0-003-0001-000 Secretaría de Finanzas del Gob. del Edo. de Tam. 1,878,275                   

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 227,127,644            

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO

Cobranza por Terceros 1,251,539                 

1-1-2-3-0-001-0001-000 Cadena Comercial OXXO, S.A. de C.V. 801,898                      

1-1-2-3-0-001-0002-000 Tiendas Soriana, S.A. de C.V. 106,414                      

1-1-2-3-0-001-0003-000 Supermercados Internacionales H.E.B. S.A. de C.V. 21,965                        

1-1-2-3-0-001-0004-000 Operadora de Reynosa, S.A. de C.V. (S-mart) 15,261                        

1-1-2-3-0-001-0005-000 Centros Comerciales del Norte, S.A. DE C.V. 75,530                        

1-1-2-3-0-001-0006-000 Tiendas Chedraui, S.A. de C.V, 214,884                      

1-1-2-3-0-001-0007-000 Farmacias Calderon 11,237                        

1-1-2-3-0-001-0008-000 DIESTEL 4,350                          

1-1-2-3-0-002-0000-000 Anticipo de Viaticos 13,000                      

1-1-2-3-0-002-0035-000 Eduardo Pérez Sansores 10,000                        

'1-1-2-3-0-002-0042-000 Gerardo Diaz Molina 3,000                          

1-1-2-3-0-003-0000-000 Deudores Diversos 35,000                      

1-1-2-3-0-003-0010-000 LUCILA MARINA PORRAS GTZ (CAJA AHORROS) 35,000                        

1-1-2-3-0-004-0000-000 Otros Deudores Diversos -                            

1-1-2-3-0-004-0001-000 Deudores Diversos -                              

TOTAL DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO 1,299,539                

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

IVA A FAVOR 26,347,006               

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2010                              298 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2010                         21,631 

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2011                       624,683 

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2011                       398,472 

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2011                     1,759,708 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2011                     1,728,047 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2012                       287,932 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2012                       479,957 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2012                       681,988 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2012                       600,138 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2012                       194,143 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2012                       694,743 

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2012                       146,987 

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2012                       425,718 

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2012                     1,100,023 

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2012                         17,468 

1-1-2-9-0-001-0001-000 DICIEMBRE DEL 2012                       897,383 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2013                       995,240 

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2013                       472,811 

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2013                     1,927,332 

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2013                     1,041,090 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2013                       561,796 

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2012 264,280                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2012 446,517                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2012 166,902                      
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1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2013 658,425                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2014 37,286                        

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2014 1,496,838                   

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2014 596,768                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2014 409,272                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 MAYO DEL 2014 758,736                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2014 788,839                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2014 664,461                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2014 702,768                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DEL 2014 714,596                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 OCTUBRE DEL 2014 705,859                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 NOVIEMBRE DEL 2014 813,263                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ENERO DEL 2015 342,335                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 FEBRERO DEL 2015 406,798                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 MARZO DEL 2015 214,022                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 ABRIL DEL 2015 389,183                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JUNIO DEL 2015 298,083                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 JULIO DEL 2015 170,361                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 AGOSTO DEL 2015 187,299                      

1-1-2-9-0-001-0001-000 SEPTIEMBRE DE 2015 56,523                        

IVA PENDIENTE DE ACREDITAR (114 00 001) 3,996,743                 

1-1-2-9-0-002-0001-000 IVA pendiente de Acreditar 3,996,295                   

1-1-2-9-0-002-0002-000 IVA pendiente de Acreditar Cheques en Transito 448                             

TOTAL  OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO 30,343,749              

TOTAL DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES Y BIENES O SERVICIOS A RECIBIR 258,770,932            

-                          

Almacén

2015 es de  $ 1,505,650.56 y se incluyen  materiales de  consumo  tales como Productos Químicos, combustibles, y Herramientas, etc.

necesarios para las actividades propias del Organismo.

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

BIENES INMUEBLES

1-2-3-1-0-000-0000-000 Terrenos 3,024,000                 

1-2-3-3-0-000-0000-000 Edificios no Habitacionales 4,103,916                 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PÚB 940,304,071

1-2-3-4-0-000-0000-000 Infraestructura 811,023,231               

1-2-3-5-0-000-0000-000 Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio P 129,280,840               

TOTAL BIENES INMUEBLES 947,431,988

 

BIENES MUEBLES

1-2-4-1-0-000-0000-000 Mobiliario y Equipo de Administracion 10,742,908               

1-2-4-2-0-000-0000-000 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 2,580                        

1-2-4-4-0-000-0000-000 Equipo de Transporte 24,893,769               

1-2-4-6-0-000-0000-000 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 19,738,122               

TOTAL BIENES MUEBLES 55,377,380

ACTIVOS INTAGIBLES

1-2-5-1-0-000-0000-000 SOFTWARE 39,800

TOTAL ACTIVOS INTAGIBLES 39,800

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada d

El saldo de las cuentas de Bienes Inmuebles, Bienes Muebles y Bienes Intangibles al 30 de Septiembre del 2015 se integra de la 

El método de valuación aplicado al inventario es el de  PEPS (Primeras entradas, Primeras Salidas y su saldo al 30 de Septiembre de

manera que se detalla a continuación.

CONCEPTO
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1-2-6-3-0-000-0000-000 Depreciacion Acumulada de Bienes Muebles e Inmuebles 2,925,965-                

TOTAL BIENES MUEBLES E INMUEBLES E INTANGIBLES 999,923,203

-                          

Todos los bienes  registrados en este rubro  se encuentran en  proceso de depuración,  de conformidad  a las Reglas de Registro y Valoración

del  Patrimonio, una  vez  terminado este  proceso, se  corregiran los registros contables, así como se procederá a la depreciación y amortiza-

El criterio que se aplicará para calcular la  vida útil y los porcentajes de  depreciación serán  los considerados en la publicación de fecha 15 de

agosto del 2012 en el Diario Oficial de la Federación "Guía de Vida Útil y porcentajes de Depreciación".

La depreciación se está aplicando solo a los activos adquiridos a partir del 1 de enero del 2013, en tanto se termina con el proceso de depura-

ción para aplicarlo al resto de los activos.

Pasivo

El Pasivo a cargo del Organismo se divide en Corto y Largo Plazo. El Pasivo a Corto Plazo incluye todas las cuentas por pagar en un periodo

de 12 meses y el Pasivo por pagar en un periodo mayor a un año se registra en el Pasivo a Largo Plazo.

CUENTA SUBTOTAL IMPORTE

2-1-1-1-0-000-0000-000 Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 9,302,905                 

2-1-1-2-0-000-0000-000 Proveedores por Pagar a Corto Plazo 40,785,121               

2-1-1-3-0-000-0000-000 Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto 16,609,189               

2-1-1-7-0-000-0000-000 Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Pla 36,916,465               

2-1-1-9-0-000-0000-000 Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,817,393                 

2-1-3-2-0-000-0000-000 Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica Externa 789,480                    

2-1-5-1-0-000-0000-000 Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo 4,557,431                 

TOTAL PASIVO A CORTO PLAZO 110,777,983

2-2-3-4-0-000-0000-000 Prestamos de la Deuda Publica Externa por Pagar a 35,262,960               

TOTAL PASIVO A LARGO PLAZO 35,262,960

TOTAL PASIVO 146,040,943

-                      

2. Notas al Estado de Variaciones en la Hacienda Pública/Patrimonio

a)  Patrimonio Contribuído

El saldo de esta cuenta por $ 873,630,180 corresponde a las Adquisiciones de bienes muebles e inmuebles que a partir del 1 de enero del

b) Patrimonio  Generado

El saldo del Patrimonio Generado al 30 de Septiembre del 2015 es por $ 218,794,238.30 de Resultado de Ejercicios Anteriores y el importe de

$ 39,224,702.02 es el resultado del ejercicio a la misma fecha.

Durante el periodo del 1 de enero al 30 de Septiembre del 2015 se afectó el Resultado de Ejercicios Anteriores por los siguientes conceptos:

FECHA CONCEPTO

CARGOS ABONOS SALDO

Saldo al 1 de enero del 2015 154,699,754        

02/Ene/2015  COMPLEM INDEM HIRAM MTZ 77,550                    154,622,204            

02/Ene/2015  COMPLEM INDEM HIRAM MTZ 94                         154,622,298            

02/Ene/2015  COMPLEM INDEM HIRAM MTZ 23                         154,622,321            

02/Ene/2015  COMPLEM INDEM HIRAM MTZ 48,427                    154,573,895            

02/Ene/2015  COMPLEM INDEM HIRAM MTZ 941                        154,572,954            

15/Ene/2015  AJUSTE AMORT CRED INFONAVIT 5TO BIM 14 4,628                    154,577,581            

15/Ene/2015  AJUSTE 5% INFONAVIT 5TO BIM 14 16,102                    154,561,479            

20/Ene/2015  LORENZO BARRIENTOS 50,407                    154,511,073            

20/Ene/2015  LORENZO BARRIENTOS 1,121                      154,509,951            

20/Ene/2015  LORENZO BARRIENTOS 561                        154,509,391            

20/Ene/2015  LORENZO BARRIENTOS 187                        154,509,203            

20/Ene/2015  LORENZO BARRIENTOS 1,571                      154,507,633            

20/Ene/2015  INDEM LORENZO BARRIENTOS 37                          154,507,595            

30/Ene/2015  AJUSTE AMORT CRED 6TO BIM 14 6,059                      154,501,536            

30/Ene/2015  AJUSTE 5% INFONAVIT 6TO BIM 14 13,076                    154,488,461            

30/Ene/2015  COMPL DEP ACTIVO 124100030663 DIC 2014 177                        154,488,284            

31/Ene/2015  ACTUALIZACION IMPT NOV 12 75,096                    154,413,188            

ción de los bienes, además se informará el estado en que se encuentran.

CONCEPTO

2004 y hasta el 31 de Diciembre del 2011 se registraron en esta cuenta.

IMPORTE
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31/Ene/2015  RECARGOS IMPT NOV 12 282,857                  154,130,331            

31/Ene/2015  GTOS EJECUCION  IMPT NOV 12 28,463                    154,101,868            

31/Ene/2015  MULTAS  IMPT NOV 12 177,531                  153,924,337            

06/Feb/2015  REEMB BOLETO AUTOBUS FCO DELGADO 744                       153,925,081            

10/Feb/2015  DIF IMSS JUNIO 2014 25,231                    153,899,850            

17/Feb/2015  DIF SAR JUNIO 2014 33,042                    153,866,808            

18/Feb/2015  AJUSTE SAR 6TO BIM 14 15,838                    153,850,970            

05/Mar/2015  DIFERENCIAS  JULIO 2014 26,476                    153,824,495            

13/Mar/2015  DIF CUOTAS IMSS AGOSTO 2014 26,385                    153,798,110            

20/Mar/2015  IMSS.DIF RCV AGOSTO 2014 33,869                    153,764,241            

31/Mar/2015  CANCEL DE PASIVOS 17,294,748           171,058,989            

01/Abr/2015  CUOTAS IMSS 09/10 2014 40,718                    171,018,271            

01/Abr/2015  CONVENIO RCV PERIODOS 2010/11/14 351,180                  170,667,092            

23/Abr/2015  AGUINALDO 2014 GREGORIO MORENO 10,854                    170,656,238            

23/Abr/2015  ISPT AGUINALDO 2014 1,038                      170,655,200            

27/Abr/2015  RCV PERIODO 01/2010 5,290                      170,649,911            

30/Abr/2015  DERECHOS DE AGUA 4TO TRIM 2014 198,394                  170,451,517            

21/May/2015  JOSE M AMOZURRUTIA S. 14,940                  170,466,457            

21/May/2015  JOSE M AMOZURRUTIA S. 12,413                  170,478,870            

21/May/2015  JOSE M AMOZURRUTIA S. 8,549                    170,487,419            

21/May/2015  INDEMNIZACION MANUEL AMOZURRUTIA 718                       170,488,137            

26/May/2015  NOM VICTOR M FLORES NOV 14 2,908                      170,485,229            

23/Jun/2015  GILBERTO CANTU RAMOS 15,885                    170,469,344            

23/Jun/2015  GILBERTO CANTU RAMOS 39                          170,469,306            

23/Jun/2015  GILBERTO CANTU RAMOS 2,945                      170,466,360            

23/Jun/2015  GILBERTO CANTU RAMOS 20,869                    170,445,492            

23/Jun/2015  INDEMNIZACION GILBERTO CANTU 60                          170,445,432            

29/Jun/2015  CANCEL 50%  2013 POR PAGO CONSECUENTE 2014 50,757,857           221,203,289            

29/Jun/2015  ACTUALIZACION IMPTOS JUN/DIC 14 127,612                  221,075,677            

29/Jun/2015  RECARGOS IMPTOS JUN/DIC 14 929,726                  220,145,951            

29/Jun/2015  GTOS DE EJECUCION IMPTOS JUN/DIC 14 52,950                    220,093,001            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 6,274                      220,086,726            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 0                            220,086,726            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 816                        220,085,911            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 1,147                      220,084,764            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 245                        220,084,519            

01/Jul/2015  PROV NOM REYNALDO OROZCO 148                        220,084,370            

02/Jul/2015  CANCEL F7772 APOYOS INTEGRADORES 2,100                    220,086,470            

02/Jul/2015  PROV F7773 APOYOS INTEGRADORES 1,100                      220,085,370            

17/Jul/2015  COMPLEMENTO CONVENIO IMPTOS NOV 12 7,272                      220,078,098            

24/Jul/2015  S/N I M S S 194                        220,077,904            

24/Jul/2015  S/N I M S S 534                        220,077,370            

24/Jul/2015  S/N I M S S 615                        220,076,755            

24/Jul/2015  S/N I MS  S 247                        220,076,508            

24/Jul/2015  S/N I M S S 482                        220,076,026            

03/Sep/2015  INCAPACIDADES 2014 20,815                  220,096,841            

03/Sep/2015  INCAPACIDADES 2014 416                       220,097,258            

28/Sep/2015  CUOTAS IMSS 2014 712,869                  219,384,388            

